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Anotace

TONOVÁ, Květa. Metafora v Sonetech Williama Shakespeara. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 92 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá metaforou v sonetech Williama Shakespeara. V teoretické

části je rozebrán sonet z pohledu jeho historického vývoje od začátku až do doby tvorby

Williama Shakespeara, teoretická část se rovněž zabývá třemi adresáty Sonetů - Černou

Dámou, Mladým Mužem a básnickým rivalem; nachází se zde rovněž metafora, její

historický vývoj a metafory, které v Sonetech Shakespeare používal a jejich tematické

rozdělení spolu s ukázkami. Praktická část se zabývá analýzou metafor ve vybraném

segmentu sonetové sbírky v celkovém počtu 20 sonetů. Analýza je provedena z pohledu

použitých metafor a tematického pole, ze kterého tyto metafory pochází. Použité

metafory jsou nadále rozebrány z pohledu jejich důležitosti a zastávané role v básnické

promluvě; jsou rovněž analyzovány oblasti, ze které byly převzaty, a jak je možné

chápat jejich propojení s hlavní myšlenkou konkrétního sonetu.
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Annotation

TONOVA, Kveta. Metaphor in the Sonnets of William Shakespeare. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2016. 92 pp. Diploma thesis.

This Diploma Thesis deals with metaphor in the Sonnets by William Shakespeare.

Theoretical part contains two main chapters: the Metaphor and the Sonnet.

In the Sonnet chapter, it is possible to find historical evolution and division of sonnet

form from its beginning till the times of William Shakespeare; it also contains

a description of the three Sonnets’ addresses - the Young Man, the Dark Lady and

a rival poet. The Metaphor deals with its historical evolution, possible typology and

metaphors used before and during Shakespeare’s time. There are also metaphors used in

the Sonnets, together with their division based on used categories and thematic fields.

The Practical part analyses metaphors found in a chosen segment from the Sonnets,

counting 20 poems. The metaphors are discussed in regards to their field of origin and

role they play in the overall message of the Sonnets.
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INTRODUCTION

William Shakespeare is considered as a master playwright and an extremely

gifted poet even more than four hundred years after his death. His plays are studied and

come to the stage every year all across the globe, performed in new and different ways.

Some of the quotations and lines from these plays moved from the field of theatre

to the everyday speech with the same surety as they were uttered on the Globe’s stage.

The same can hardly be said about Shakespeare’s poetic works as those are slightly

overshadowed by his plays. From these poetical works, the Sonnets are probably

the best known and most widely read today.

Shakespeare’s Sonnets can be seen as a window into Renaissance world,

opening across the centuries and allowing its readers to take a look into a different

reality. The Sonnets are timeless in this respect. Due to the fact that Shakespeare was

primarily a theatre playwright, the Sonnets are different from then-contemporary poetic

production in one important aspect - they behave as small chunks of stage utterances.

The Sonnets are unique in this, as it brings them to life.

Sonnet form is a highly compact matter of fourteen lines and a set number of

syllables to a line. This does not represent much space in which to express one’s intent,

so poetic means become a necessity. This Diploma thesis chose metaphor and its use in

the context of Shakespeare’s sonnets as its aim. I have tried to analyse the most often

used metaphors in a chosen segment of the Sonnets, possible historical background

in light of the chosen imagery of those metaphors and their possible intended impact on

the overall message of the poem.

This thesis is divided into a theoretical and a practical part. Theoretical part

deals with the sonnet, its general historical development and then moves on

to Shakespeare’s sonnet, its addressees and the background that might have influenced

genesis of Shakespeare’s Sonnets. Theoretical part follows with a chapter dedicated to

the metaphor, its general evolution and possible typology. Greater attention is paid in

how the metaphor was used by writers before Shakespeare and then by him during

the writing of his Sonnets. The practical part analyses a chosen segment of 20 sonnets
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from the sonnet collection in regards to the metaphors used and their possible meaning

in the context of individual sonnets.

Shakespeare is generally seen as an innovative poet and playwright, whose work

survived centuries and is still current in its message and fresh in meaning. These works

acknowledge the paradox that a life is and built upon it. From the historical point

of view, metaphors and used socio-political contexts had their predecessors and

traditions up to which they were expected to live, but in Shakespeare’s case, they were

moved to do new unexpected things.
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THEORETICAL PART

1. THE SONNET

The sonnet as a poetic form is tied together quite tightly. This leaves only

a limited space in which to affect and that has its appeal to readers. The sonnet is about

impact and puns played on the readers, thus adding to its attraction for reading.

This sub-chapter of the theoretical part deals with the sonnet - its definition and

historic development up to the times of William Shakespeare. In its second part,

the chapter deals with the Shakespeare’s sonnet, its three addressees and also gives

a brief overview of Shakespeare’s life and his surroundings that might have had

an important impact on his works.

1.1. Definition of the Sonnet

The sonnet is a poem of an Italian origin, consisting of 14 lines. Those lines

usually have a five-foot iambic rhyming scheme with a standardized system of rhymes.

This rhyming system is unique to each type of sonnet and can be used as its identifying

mark. There are two main types of sonnets recognized today - the Italian sonnet and

the English sonnet. The English sonnet evolved from the Italian sonnet, which was

brought to British Isles in 16th century, whereas the evolution of Italian sonnet started

some three centuries earlier in Sicily.

The Italian sonnet usually contains an octave and a sestet, divided by volta

(a turn). The octave rhymes ABBA/ABBA, the sestet is a bit more flexible in its

rhyming order, for example: CDCDCD /CDDCDC/CDECDE. The only thing that

Italian sonnet generally avoids is ending the rhymes with a couplet - either by DD

or by EE (Lever, 1966, pp.6-7).

The English sonnet consists of three quatrains and a final couplet.

The quatrains rhyme as follows: ABBA/CDDC/EFFE in the older variant produced by

Sir Thomas Wyatt, finishing with a couplet GG. The younger variant was created by

Henry Howard, Earl of Surrey and was later adopted in an unchanged form by William

Shakespeare. This sonnet form rhymes ABAB/CDCD/EFEF with the ending of GG
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representing the couplet (Hilský, 2007, p. 38). The main sonnet body presents its

readers with an idea, sometimes divided into two areas - a thesis and an antithesis.

This presentation of ideas is culminated in the couplet. The couplet itself has a specific

function - it carries the punch line. It is the moment that the message that had been

presented to readers in the main body of the sonnet so far is turned on its head and its

direction is changed.

1.2. The History of the Sonnet

Origins of the sonnet can be traced back to 13th century and the Sicilian court

of Frederick II., who was known as a supporter and benefactor of artists, tolerating

different religions. Specifically, the origins of the sonnet can be traced to one of the

notaries there, Giacomo da Lentino. The Sicilian court served as a melting pot of

different influences and cultures found in the Mediterranean area at that time - among

the most prominent were Arabic culture, Byzantium Greek culture and European

courtly culture. This multi-national Sicilian court was foreshadowing later Renaissance

noble courts across Europe with its relative openness to new ideas, support of various

artists and an overall distinguished cultural atmosphere. One mark of this was

the emphasis put on eloquentia - typical Middle Age’s trait of articulacy that had to be

mastered by anyone who wanted to be in any position of authority or to hold any office

at the Sicilian court. Sonnet therefore might have been born as an answer to this need of

clerks to prove their articulacy and fluency among each other and to others of similar or

higher standing, who were responsible for the distribution of offices.

Sonnet itself then was born from Provencal song form canzone that was

reworked by Giacomo da Lentino into the sonnet form. Lentino’s sonnets were

uncharacteristically written in his mother tongue and not in Latin, the lingua franca of

medieval Europe and its literati. Literati were members of the educated class - at this

time, those members were mostly churchmen and Latin was the main communicative

language of choice. Thus, due to the fact that sonnets were not written in Latin,

they were not considered as a part of the “high poetry” despite their compact form and

chiselled meaning - this regard was given to them several centuries later during

the Renaissance period. In the beginning of their existence, sonnets basically served two
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functions: they were used as a useful political tool for strong points to be shared with

one’s audience and as a tool for clerks to prove themselves of being worthy of a good

employment at the royal court (Hilský, 2007, pp. 32 - 34). Therefore it is possible to say

that sonnet started its life as an important instrument of political power-play among

courtiers, serving at Sicilian court at the height of its importance and influence to

the Medieval Europe and the Mediterranean area in particular.

After Frederick II.’s death, the sonnet moved slowly into northern Italian city

states, such as the Venetian Republic, Lombardy and Tuscany. It still served its original

purpose there - to be a tool of government and office. The sonnet started to undergo

a slow shift in the prevalent themes there. Its usage slowly moved from being a political


[…]


Painting my age with beauty of thy days.
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Appendix K

Sonnet n. 63

Against my love shall be as I am now,

With time’s injurious hand crushed and o’erworn,

When hours have drained his blood and filled his brow

With lines and wrinkles, when his youthful morn

Hath travelled on to age’s steepy night,

And all those beauties whereof now he’s king

Are vanishing, or vanished out of sight,

Stealing away the treasure of his spring –

For such a time do I now fortify

Against confounding age’s cruel knife,

That he shall never cut from memory

My sweet love’s beauty, though my lover’s life.

His beauty shall in these black lines be seen,

And they shall live, and he in them still green.
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Appendix L

Sonnet n. 73

That time of year thou mayst in me behold,

When yellow leaves, or none, or few do hang

Upon those boughs which shake against the cold,

Bare ruined choirs, where late the sweet birds sang.

In me thou seest the twilight of such day,

As after sunset fadeth in the west,

Which by and by black night doth take away,

Death’s second self, that seals up all in rest.

In me thou seest the glowing of such fire,

That on the ashes of his youth doth lie,

As the death-bed whereon it must expire,

Consumed with that which it was nourished by.

This thou perceiv’st, which makes thy love more strong,

To love that well which thou must leave ere long.
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Appendix M

Sonnet n. 74

But be contented when that fell arrest

Without all bail shall carry me away,

My life hath in this line some interest,

Which for memorial still with thee shall stay.

When thou reviewest this, thou dost review

The very part was consecrate to thee.

The earth can have but earth, which is his due;

My spirit is thine, the better part of me.

So then thou hast but lost the dregs of life,

The prey of worms, my body being dead,

The coward conquest of a wretch’s knife,

Too base of thee to be rememb’red.

The worth of that is that which it contains,

And that is this, and this with thee remains.
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Appendix N

Sonnet n. 91

Some glory in their birth, some in their skill,

Some in their wealth, some in their body’s fore,

Some in their garments, though new-fangled ill,

Some in their hawks and hounds, some in their horse;

And every humor hath his adjunct pleasure,

Wherein it finds a joy above the rest.

But these particulars are not my measure;

All these I better in one general best.

Thy love is better than high birth to me,

Richer than wealth, prouder than garments’ cost,

Of more delight thn hawks or horses be;

And having thee, of all men’s pride I boast;

Wretched in this alone, that thou mayst take

All this away, and me most wretched make.
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Appendix O

Sonnet n. 97

How like a winter hath my absence been

From thee, the pleasure of the fleeting year!

What freezings have I felt, what dark days seen!

What old December’s bareness everywhere!

And yet this time removed was summer’s time,

The teeming autumn big with rich increase,

Bearing the wanton burthen of the prime,

Like widowed wombs after their lords’ decease.

Yet this abundant issue seemed to me

But hope of orphans, and unfathered fruit;

For summer and his pleasures wait on thee,

And thou away, the very birds are mute;

Or if they sing, ‘tis with so dull a cheer,

That leaves look pale, dreading the winter’s near.
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Appendix P

Sonnet n. 127

In the old age black was not counted fair,

Or if it were it bore not beauty’s name.

But now is black beauty’s successive heir,

And beauty slandered with a bastard shame;

For since each hand hath put on nature’s pow’r,

Fairing the foul with art’s false borrowed face,

Sweet beauty hath no name, no holy bow’r,

But is profaned, if not lives in disgrace.

Therefore my mistress’ eyes are raven black,

Her eyes so suited, and they mourners seem

At such who, not born fair, no beauty lack,

Sland’ring creation with a false esteem.

Yet so they mourn becoming of their woe,

That every tongue says beauty should look so.
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Appendix Q

Sonnet n. 128

How oft, when thou my music music play’st

Upon that blessed wood whose motion sounds

With thy sweet fingers when thou gently sway’st

The wiry concord that mine ear confounds,

Do I envy those jacks that nimble leap

To kiss the tender inward of thy hand,

Whilst m poor lips, which should that harvest reap,

At the wood’s boldness by thee blushing stand.

To be so tickled they would change their state

And situation with those dancing chips,

O’er whom thy fingers walk with gentle gait,

Making dead wood more blest than living lips.

Since saucy jacks so happy are in this,

Give them thy fingers, me thy lips to kiss.
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Appendix R

Sonnet n. 130

My mistress’ eyes are nothing like the sun –

Coral is far more red than her lips’ red –

If snow be white, why then her breasts are dun –

If hair be wires, black wires grow on her head:

I have seen roses damasked, red and white,

But no such roses see I in her cheeks,

And in some perfumes is there more delight

Than in the breath that my mistress reeks.

I love to hear her speak, yet well I know

That music hath a far more pleasing sound.

I grant I never saw a goddess go;

My mistress when she walks treads on the ground.

And yet be heav’n I think my love as rare

As any she belied with false compare.
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Appendix S

Sonnet n. 138

When my love swears that she is made of truth,

I do believe her though I know she lies,

That she might think me some untutored youth,

Unlearned in the world’s false subtleties.

Thus vainly thinking that she thinks me young,

Although she knows my days are past the best,

Simply credit I credit her false-speaking tongue:

On both sides thus is simple truth suppressed.

But wherefore say not I that I am old?

O love’s best habit is in seeming trust,

And age in love loves not to have years told.

Therefore I lie with her, and she with me,

And in out faults by lies we flattered be.
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Appendix T

Sonnet n. 144

Two loves I have of comfort and despair,

Which like two spirits do suggest me still;

The better angel is a man right fair,

The worser spirit a woman coloured ill.

To win me soon to hell, my female evil

Tempteth my better angel from my side,

And would corrupt my saint to be a devil,

Wooing his purity with her foul pride.

And, whether that my angel be turn’d fiend,

Suspect I may, yet not directly tell,

But being both from me both to each friend,

I guess one angel in another’s hell.

Yet this shall I ne’er know, but live in doubt,

Till my bad angel fire my good one out.