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Komentáře k hodnocení

Studentka Květa Tonová se ve své práci zaměřuje na roli metafory v sonetech Williama

Shakespeara. V prvních dvou kapitolách se autorka věnuje definici a genezi sonetu,

resp. metafoře v literatuře a u Shakespeara. Následná praktická kapitola je věnována

analýze vybraných dvaceti sonetů – z větší části adresovaných mladému muži; druhá

část pokrývá sonety temné dámě. Anotací slíbené sonety adresované básnickému

soupeři bohužel chybí. Sktruktura práce je jasná, logická a přehledná, kladně hodnotím

podíl vlastní interpretace studentky. Závěry jsou jasné a opírají se o bohatou a

relevantní bibliografií. Kromě absence analýzy sonetů básnickému soupeři jsou

vytyčené cíle obhájeny.

Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni. Jazyk je adekvátní, pouze občas se

autorka nejednostonstem ve stylu - viz str. 23 „our poet,“ či 36 „kick out.“ Drobné

inkonzistence jsou taktéž ve velikosti písma, str. 60, v použití interpunkce, str. 42, či

pomlček, str. 67. Jazyk by však mohl být pestřejší – autorka téměř zásadně zahajuje

analýzu sonetů formulí „this sonnet.“ Celkově je však poměr formálních nedostatků

v kontextu celé práce naprosto marginální.

Předkládaná bakalářská práce je kvalitně zpracována, zejména v třetí, analytické

kapitole. Cíle projektu jsou i přes drobný nesoulad se zadáním jasně obhájeny.

Otázky k obhajobě

V čem spočívá podle Vás velikost sonetů Williama Shakespeara? Je to v použití

relativního realismu, přímého oslovení, bohatosti jazyka či síle metafor?
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